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ÚVOD

Tématem předložené bakalářské práce je význam sociální složky v hospicové péči.

Hospic je podle zákona zdravotnické zařízení, které však kromě zdravotnické ošetřovatelské

péče má poskytovat péči komplexní, kde její podstatnou složkou je i sociální péče.

Hlavním cílem této práce tedy bylo zjistit, zda a jakým způsobem je v hospicích

realizována sociální složka a do jaké míry ji považují pracovníci hospice, zejména tedy

zdravotní sestry a pečovatelky za důležitou. Ve své práci se zaměřuji zejména na komunikaci

mezi sestrou a pacientem, kolik času této komunikaci věnují, co bývá obsahem rozhovoru, co

si představují pod pojmem sociální složka a jaký důraz na ni kladou.

Chtěla jsem tedy zjistit, jaký význam má sociální složka v hospicích a jaký význam je jí

skutečně přikládán. Při svých předchozích brigádách a stážích v sociálních a zdravotnických

zařízeních jsem měla někdy pocit, že významu sociální složky péče není ve zdravotnických

zařízeních věnována dostateční pozornost.

Hospice mají v České republice teprve krátkou, desetiletou historii a sociální

pracovnice zde začaly působit teprve od r. 1998. Proto mě též zajímalo, jaké je postavení

sociální pracovnice v hospicích dnes .

V teoretické části této práce popisuji pět základních složek hospicové péče a zaměřím

se na sociální složku, kterou více rozepisuji.

V praktické části zjišťuji, zda a jakým způsobem je právě tato sociální složka

realizována.
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HOSPICOVÁ PÉČE

Pojem hospicová péče se dnes sice objevuje stále častěji, velká část lidí ale dosud neví, co

vlastně hospicová péče obnáší. Nejprve uvádím poslání hospice a různé definice pojmu

paliativní péče která je základem zdravotnické péče a dále se pokusím vymezit dvě základní

formy hospicové péče – lůžkovou a domácí – s jejich podobnostmi a rozdíly.

Poslání hospice je zajištění nejvyšší dosažitelné kvality života nevyléčitelně nemocných

pacientů. V hospici je poskytována zejména paliativní péče, tj. léčba bolesti, léčení a eliminace

dalších symptomů, které onemocnění provázejí.

Multidisciplinární tým pracovníků zajišťuje nemocnému potřeby z hlediska

medicínského, sociálního, biologického, psychologického i duchovního.

Hospic tedy není pouhou léčebnou ani ústavem sociální péče, ani domovem důchodců.

Paliativní a hospicová péče

Hospicová péče je součástí systému paliativní péče, která má své nezastupitelné místo vedle

léčby podpůrné a kurativní. Světová zdravotnická organizace (WHO) uvádí následující

definici paliativní péče:

„Paliativní medicína je celková léčba a péče o nemocné, jejichž nemoc nereaguje na kurativní
léčbu. Nejdůležitější je léčba bolesti a dalších symptomů, stejně jako řešení psychologických,
sociálních a duchovních problémů nemocných. Cílem paliativní medicíny je dosažení co nejlepší
kvality života nemocných a jejich rodin „. (Haškovcová, 2000, s. 35)
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Jak vyplývá z uvedené definice, paliativní péče je sice oborem medicínským, avšak

jejím specifikem je ale celostní pohled na člověka, což vyžaduje spolupráci s dalšími

pomáhajícími obory a profesemi.

U hospicové péče je proto potřebná

kooperace v rámci multidisciplinárního

týmu a je pak i velmi důležité, aby bylo

postavení jeho jednotlivých členů

z hlediska přístupu k pacientovi

rovnocenné. V současné době v ČR

ovšem převládá spíše zdravotnický

pohled na hospicovou a paliativní péči;

ostatní obory se prosazují výrazně

pomaleji. Sociální práce v hospicové péči hledá svou roli teprve v posledních několika letech.1

Pojem hospicová péče má v různých zemích různé významy. Hospicová péče je

v některých definicích pojímána podobně, s rozdíly v komplexnosti vnímání potřeb

umírajícího. U WHO a Ministerstva zdravotnictví ČR je zjevná orientace hospicové péče

pouze na klienta, v definicích Světové organizace domácí a hospicové péče a Americké

asociace léčby bolesti hospicová péče zahrnuje i blízké umírajícího.

V České republice uplatňují lůžková hospicová zařízení zásady uvedené Marií
Svatošovou (1999, s. 123):

„Myšlenka hospice vychází z úcty k životu a z úcty k člověku jako jedinečné, neopakovatelné
bytosti. Hospic nemocnému garantuje, že:

- nebude trpět nesnesitelnou bolestí,
- v každé situaci bude respektována jeho lidská důstojnost,

- v posledních chvílích života nezůstane osamocen.

Základní koncepci rozvoje lůžkové hospicové paliativní péče vytvořilo Ministerstvo zdravotnictví již

v letech 1994 -1998. Spoluautor koncepce (Dr. Filec z MZČR) ve své přednášce z roku 2000 uvádí: “

Hospicová péče nesupluje sociální hospitalizaci ani léčebny dlouhodobě nemocných „ .

1 V r.1998 O. Dostálová a J. Šiklová zformulovaly postavení sociální práce v paliativní medicíně (včetně domácí
péče) (Vorlíček a kol., 1998). Podobně definovala postavení sociálního pracovníka v hospicové péči M. Přidalová
(1998) podle americké literatury. Od r.1999 pracují ve všech českých hospicích i sociální pracovnice, jejich
funkce a postavení v týmu ale nejsou vždy jasně vymezeny a někde se zabývají víceméně administrativou. Nově
se postavení sociálního pracovníka v hospici věnují některé diplomové práce (Melišová, 2000, Macková, 2002) a
ojediněle články v odborných časopisech (Jelínková, 2002).
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Hospicová péče domácí a lůžková

Zakladatelka a protagonistka hospicového hnutí v České republice MUDr. Marie Svatošová

vymezila tři základní typy hospicové péče: domácí, stacionární (denní pobyty) a lůžkovou.

Základní poslání hospicové péče v lůžkové i domácí formě je stejné. Obě by měly být

poskytovány multidisciplinárním týmem odborníků i dobrovolníků, nabízet nepřetržité

doprovázení nemocného až do jeho smrti a podporu blízkých i po smrti klienta. Domácí

hospicová péče by měla být poskytována jako prvotní, lůžková péče by na ni měla navazovat

teprve v případě, že domácí ošetřování není možné.

Primárním rozdílem je prostředí poskytování pomoci. Při domácí hospicové péči klient

zůstává ve svém vlastním prostředí, hlavní břemeno péče spočívá na blízkých, odborníci

klienta navštěvují. Část odborné intervence je věnována podpoře domácích pečovatelů.

Domácí forma odborné péče je náročnější na koordinaci všech typů pomoci (ošetřovatelské,

lékařské, sociální, psychologické, duchovní, dobrovolnické). V domácím prostředí lze dnes

zvládat mnohé fyzické symptomy nemoci, i když ne vždy bude možné doma reagovat tak

rychle a kvalitně jako při hospitalizaci. Naproti tomu se očekává, že v domácím prostředí

budou lépe naplněny psychické, sociální i duchovní potřeby nemocného. Nemocný má doma

možnost „dožít svůj příběh“, jsou vytvořeny lepší předpoklady pro zachování integrity a

důstojnosti člověka. Pacient zůstává mezi svými blízkými, kteří mu mohou vytvářet zázemí a

být emocionální oporou, při dobrém fungování rodiny mu nehrozí osamocení; ve větší míře si

zachovává svou roli v rámci rodiny. Pro mnohé nemocné je podle Hakla (In Vorlíček a kol.,

1998, s. 438): nesmírně důležité, že nejsou vyčleněni z rodinného života, že mohou, i když

omezeně, rozhodovat a účastnit se svého profesního života. Známé prostředí může působit

podpůrně pro lepší vyrovnávání se s infaustním stavem.2

Pro rodinu a blízké znamená udržování nemocného v domácím prostředí zátěž fyzickou

i psychickou. Ritualizovaný domácí model umírání je věcí minulosti. Již nejméně dvě generace

nevědí, jak se v přítomnosti umírajícího chovat, co dělat a co očekávat Bezprostřední blízkost

umírajícího navozuje u doprovázejících existenciální otázky, které se moderní člověk snaží

„vyzávorkovat“, aby si zachoval bezpečí každodenních rutinních činností. Vytěsnění se děje

prostřednictvím institucionalizovaného odloučení – umírající je svěřen do rukou specialistů a

ukryt do specializovaných organizací vysvětluje fakt, že v moderní společnosti umírá většina

lidí opuštěna, emocionální zdrženlivostí a rezervovaností. Překonání všech těchto bariér a

2 Podle výsledků amerických průzkumů má 50% starých lidí, kteří žijí v ústavech velký strach ze smrti, zatímco

[…]


podmínek zdravotního omezení může mít své světlé stránky, může být kvalitní a lidsky

důstojný, třeba tím jak kultivuje transakce v okolí.

2) Být empatickým, vyjadřovat solidaritu se sdílením (a bez deklarovaného soucitu),

nepřebírat za nemocného zodpovědnost za jeho jednání. Vytvořit mu prostředí pohody

a jistoty, v němž může ventilovat svoje pocity a obavy a nebýt přitom sám.

3) Respektovat zvýšenou až naléhavou potřebu nemocného po „lidském rozhovoru“

mluvit o své nemoci či postižení, respektovat i projevy hněvu, deprese, tápání, naděje,

zoufalství.

4) Uchovat si „lidskou poctivost“ při naléhavé žádosti nemocného říci „pravdu za každou

cenu“. Umět říci : „Nevím..“ a nebagatelizovat ani neodmítat obavy nemocného o

vlastní život. Zajímat se o osudy jiných podobně nemocných a postižených lidí a

vyprávět, jak se dokázali se svojí situací vyrovnat, jak též trpí obavami, jaké jsou jejich

naděje, jaké mají instrumentální problémy, co si počali s vyřazením z pracovního

procesu apod.
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5) Podpořit současnou vůli k životu s přijetím existence nemoci či postižení. Nenutit

k překonávání omezení, naopak akceptovat je. Nenutit k soutěži s ostatními

nemocnými. Umět vyjádřit obdiv za to, jak dokáží s nemocí žít. Nabízet nemocnému

kontakty se světem (např. kluby nemocných apod.)

6) Nenutit k rigidnímu plnění všech lékaři podepsaných povinností, když si občas chce

dovolit „malou neposlušnost“. Neodporovat však nabuzenou nedůvěru až agresivitu

vůči lékařům. („ Určitě špatně odhadl diagnózu, a proto to dopadlo tak hrozně“)

7) Nebránit se rozhovorům o omezení, daném nemocí, případně i o smrti. Otevírá se tím

prostor pro vyjasnění životní filosofie, k uvědomění si zbylých možností a k jejich

využití, k pozitivnímu myšlení, k vyjasnění vztahu ke zdravotníkům a rodině.

8) Nabízet alternativní hodnoty, (třeba literaturu, když nemůže běhat venku). Hledat

dosažitelné, byť redukované cíle, aby se jejich plnění potvrzovalo, že lze ještě žít.

9) Respektovat omezení zájmu o otázky z hlediska ohrožení života druhořadé či

bezvýznamné (jako třeba o politiku).

10) Umět mlčet, ale také zlobit a zlobit se a plakat, být otevřen tématům bolesti, nemoci,

umírání či smrti. A uchovat smysl pro hravost, sebeironii a humor (v daných

okolnostech mnohdy až paradoxně bohatý).
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Příloha č. 3

Rady pro pečovatelky – od profesorky paliativní medicíny Sheily Cassidyové

(Křivohlavý, J., 2001, s. 119)

1) Buď k sobě mírná, vlídná a laskavá.

2) Uvědom si, že Tvým úkolem je jen pomáhat lidem a ne je zcela změnit. Změnit můžeš

jen sama sebe, a ne druhého člověka.

3) Najdi si své „útočiště“, kam by ses mohla uchýlit do klidu samoty v případě naléhavé

potřeby uklidnění.

4) Druhým lidem – svým spolupracovnicím a spolupracovníkům i vedení – buď oporou a

povzbuzením. Neboj se je pochválit, když si to třeba i jen trochu zasluhují.

5) Uvědom si, že je zcela přirozené tváří v tvář bolesti a utrpení, jehož jsme denně svědky,

cítit se zcela bezbrannou a bezmocnou. Připusť si tuto myšlenku. Být pacientům a

jejich příbuzným na blízku a pečovat o ně, je někdy důležitější, než mnohé jiné.

6) Snaž se změnit způsoby, jak to či ono děláš. Zkus to, co děláš pokud možno jinak.

7) Zkus poznat, jaký je rozdíl mezi dvěma druhy naříkání : mezi tím, které zhoršuje beztak

již těžkou situaci, a tím, které bolest a utrpení tiší.

8) Když přijdeš z práce domů, soustřeď se na něco pěkného a dobrého, co se ti podařilo

vzdor všemu dnes v práci udělat.

9) Snaž se sama sebe neustále povzbuzovat a posilovat. Jak? Například tím, že budeš

vykonávat jen ryze technické práce a nic víc, ale že se z vlastní iniciativy (z vlastní

vůle- nikým nenucena) někdy pokusíš něco řešit tvořivě, asi tak, jak to dělá výtvarný

umělec – např. malíř nebo architekt.
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10) Využívej pravidelně povzbuzujícího vlivu přátelských vztahů v pracovním kolektivu i

v jeho vedení jako zdroje sociální opory, jistoty a nadějného směřování života.

11) Ve chvílích přestávek a volna, kdy přijdeš do styku se svými kolegy a kolegyněmi, se

vyhýbej jakémukoliv rozhovoru o úředních věcech a o problémech v zaměstnání.

Odpočiň si tím, že budete hovořit o věcech netýkajících se vašeho úředního styku.

12) Plánuj si předem chvíle „útěku“ během týdne. Nedovol, aby Ti něco či někdo tuto

radost překazil.

13) Nauč se říkat raději „rozhodla jsem se „ než „musím“ nebo „ mám povinnost“ či „měla

bych“. Podrobně se nauč říkat raději „nechci“ než „nemohu“. Pomáhá to.

14) Nauč se říkat nejen „ano“, ale i „ne“. Když nikdy neřekneš „ne“, jakou hodnotu má pak

asi tvé „ano“?

15) Netečnost a rezervovanost ve vztazích k druhým lidem jsou daleko nebezpečnější a

nadělají více zla než připuštění si skutečnosti, že více, než děláš, se již dělat nedá.

16) Raduj se, směj se – často a ráda – a hraj si.