Posudek bakalářské práce

## Význam sociální složky v hospicové péči

Martina Běťáková

Autorka si pro bakalářskou práci zvolila problematiku hospicové péče s cílem posoudit, jaký význam má sociální složka a jaká pozornost jí je v hospicích věnována.

V teoretické části práce nejprve osvětluje pojem hospicová péče a vztah paliativní a hospicové péče, formy hospicové péče i cílovou skupinu klientů. Podrobněji se věnuje charakteristikám jednotlivých složek hospicové péče, medicínské, biologické, sociální a duchovní. Pozornost zaměřila také na popis a pochopení životní situace nevléčitelně nemocných pacientů i jejich blízkých a souvislosti s obsahem odborných intervencí a sledovanými složkami hospicové péče.

Těžištěm praktické části je průzkum, který autorka realizovala v Hospici Citadela ve Valašském Meziříčí s cílem zjistit, zda, jakým způsobem a kým je zde zajištěna sociální složka hospicové péče. Jako zdroj informací zvolila dotazník. Průzkumu se zúčastnilo 26 pracovníků z 30 oslovených, jednalo se o zdravotnické pracovníky a dobrovolníky. Autorka neuvádí, jak je péče v zařízení personálně zajištěna, zda v zařízení pracuje sociální pracovník a byl jedním z těch, kdo se nezúčastnil průzkumu a nebo zde tato funkce zřízena není. (Vysvětlení vyplyne až v následující kapitole). Dotazník obsahuje celkem 32 otázek, sociální složky péče se týká pouze 10 z nich. Dotazník také autorka využila jako jediný zdroj informací. Nebrala v úvahu, zda a jak je sociální situace klientů komplexně pojata a zdokumentována, zda jsou zjištěny jejich sociální potřeby, navržen a realizován plán péče., atd...., a to v souladu s požadavky uvedenými v teoretické části na str. 13.

Teoretická část předkládané práce, je ucelená a přehledně zpracovaná. V praktické části poněkud vymizela sledovaná sociální složka hospicové péče.

Ve vztahu ke zvolené problematice prokázala autorka velmi dobré znalosti i orientaci ve vzájemných souvislostech. Formální požadavky posuzovaná práce splňuje.

**Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**C dobře .**

PaedDr. Marie Vorlová